
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 37Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº49/2015
PARTES: ADEPARÁ E JOVENTINA MARIA DA SILVA 
CPF Nº 372.236.662-34
CARGO: Agente Fiscal Agropecuário
VIGÊNCIA: 27 de julho de 2015 a 26 de julho de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 858648
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº50/2015

PARTES: ADEPARÁ  E RUI HALL FERREIRA
CPF Nº 411.628.462-91
CARGO: Auxiliar de Campo
VIGÊNCIA: 21 de julho de 2015 a 20 de julho de 2016

ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
Protocolo 858673

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº51 /2015
PARTES: ADEPARÁ  E NATANAEL DA SILVA SOUSA
CPF Nº 014.577.382-52
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUARIA
VIGÊNCIA: 03 de Agosto de 2015 a 01 de agosto de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 858675

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº2885/2015 - ADEPARA, 30 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual de nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.  
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora efetiva HELEM CASSEB FLEXA, 
Identifi cação Funcional 57174724/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO para atuar como fi scal do contrato 
de nº 60/2015 - Processo de nº 2015/816469, fi rmado entre a 
ADEPARA e a TELEFÔNICA BRASIL S/A, que tem como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TELEFÔNIA MÓVEL - SMP com tráfego de voz, 
dados e mensagens de texto. 
II- DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa Ofi cial, 
seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual de nº 870/2013.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 10 de Julho de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 858697

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 855385, DE 23/07/2015
PORTARIA N° 2757/2015
SERVIDOR: 590656611/ ANTONIO WAGNER MENDES DIAS 
(ADMINISTRADOR)
Onde se lê: “PERÍODO 16/07/2015 A 24/07/2015”
Leia-se “PERÍODO 17/07/2015 A 25/07/2015”.

Protocolo 858213

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 12
Exercício: 2015
Processo n°: 2012/30653
Classifi cação do Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA
Objeto: Locação de imóvel para instalação da representação da 
ADEPARÁ no Município de CRUZEIRO DO SUL devido a mudança 
de titularidade do locador.
Valor Total: R$ 9.870,96 (Nove Mil, Oitocentos e Setenta Reais e 
Noventa e Seis Centavos)
Data da Assinatura: 29/05/2015
Vigência: 01/06/2015 à 31/05/2016
Modalidade: Dispensa de licitação
Fundamento Legal:  Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212974534
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 339036- Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Locador (a): JOÃO DOS REIS BRAGA
CPF:395.836.512/49

Endereço: TV. São Pedro s/n
Bairro: Cruzeiro do Sul
CEP: 68.580-000
Itupiranga/PA
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 858215
CONTRATO 60/2015
Exercício: 2015
Processo n° 2015/816469
Classifi cação do Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL - SMP COM 
TRÁFEGO DE VOZ, MENSAGENS E DADOS.
Valor Total: R$ 231.420,00 (Duzentos e Trinta e Um Mil, 
Quatrocentos e Vinte Reais).
Data da Assinatura: 10/07/2015
Vigência: 10/07/2015 à 09/07/2016
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº01/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 4534
Natureza da Despesa: 339039- Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): TELEFÔNICA BRASIL S/A
CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62
Endereço: Rua Martianiano de Carvalho nº 851 - Bairro: Bela 
Vista - CEP: 04.571-936.  
São Paulo/SP
Telefone: (91)9.9239-8500
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 858224

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2864/2015
Objetivo: Verifi car estrutura local para o Lançamento da 
Campanha de Vacinação da Febre Aftosa do Marajó, levantamento 
logístico, mapeamento de locais, contatos, orçamentos e reunir 
com as entidades envolvidas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI e SOURE/PA.
Servidor:
JOSUÉ CIDADE DA COSTA (COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 31/07 A 01/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 858267
Portaria: 2865/2015
Objetivo: Dar apoio logístico, fotográfi co e designer ao 
Coordenador de Comunicação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: SALVATERRA, CACHOEIRA DO ARARI e SOURE/PA.
Servidor:
RUI HALL FERREIRA JÚNIOR (COLABORADOR EVENTUAL) / 1,5 
DIÁRIA / 31/07 A 01/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 858289

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO Nº 858206, DE 30/07/2015.
TORNAR SEM EFEITO
Termo de distrato de nº 001/2015 ao Contrato de Locação nº 
004/2015.
Publicado no DOE 32.870, de 22/04/2015, Protocolo 818997
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

Protocolo 858708

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0528/2015 - 30.07.2015. 
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30.07.2015, a Portaria nº0217/2015 que 
remanejou o Extensionista Rural II, MARCIO APARECIDO DE 

ASSIS DE OLIVEIRA- Matricula nº 5656923/1, do Escritório Local 
de Medicilândia, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Brasil Novo, ambas vinculados ao Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 858544

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0228/2015 - 29.07.2015.
CONCEDER, ao Maquinista Fluvial BENEDITO CARDOSO DE 
SOUSA Matricula nº 3175820/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.06.2006 à 31.05.2011, que 
será gozado no período de 03.08.2015 à 01.09.2015.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0229/2015 - 30.07.2015.
CONCEDER, ao Maquinista Fluvial JOSE VINENTE BENTES 
Matricula nº 3171744/1, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
(1º, 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 02.04.2010 à 01.04.2015, 
que será gozado no período de 03.08.2015 à 01.10.2015.

Protocolo 858630

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº022/2014
Data de Assinatura: 30/07/2015
Vigência: 01/08/2015 a 31/05/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, prorrogar 
o período de vigência, a partir de 01/08/2015 até 31/05/2016, 
tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços, em 
virtude da justifi cativa do setor competente, conforme leciona o 
artigo 57, II da lei 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos da 
Administração Pública.
Contratado:EKOAR EMPRESA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL DA AMAZÔNIA EIRELLI EPP.
Endereço: Rua Dom Bosco, nº 541 Bairro Bosque, Rio Branco/
AC.
CEP.69.900-643
Telefone: (68)3224-4024
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 858612

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2015
Data assinatura: 30/07/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x MONACO VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 18.548.319/0001-
11.
OBJETO: Realização de revisão no veículo Siena - Placa OTY 
5562.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. 24 - É indispensável à Licitação: (...) IV - nos casos de 
emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 
e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 
serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação 
dos respectivos contratos;
Valor Total: R$ 2.023,98 (dois mil e vinte e três reais e noventa 
e oito centavos)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 858655

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2015
Data assinatura: 30/07/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - EMATER x BWB - Negócios Publicitários Ltda, CNPJ: 
84.147.081/0001-47.
OBJETO: Contratação de Assinatura Anual de Jornal de Grande 
Circulação.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial: (...) I - para aquisição de materiais, 
equipamentos, ou gêneros que só possam ser fornecidos por 
produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada 
a preferência de marca, devendo a comprovação de exclusividade 
ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de registro do 


